
документы   1«Вологодские новости»
№ 42 (2276) 19 октября 2022 года

ДОКУМЕНТЫ
официальные

№ 42
[2276]

19 октября

2022 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 12 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1679
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СОСТАВ КОМИССИИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ПО ЭТИКЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ 

РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
И ПРЕДПРИЯТИЙ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

На основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в состав Комиссии Администрации города Вологды по этике и урегулированию конфликта интересов руко-

водителей муниципальных учреждений и предприятий города Вологды, утвержденный постановлением Администрации го-
рода Вологды от 23 марта 2020 года № 361 (с последующими изменениями), (далее – Комиссия) следующие изменения:

1.1. Ввести в состав Комиссии Смирнову Светлану Владимировну, главного специалиста по работе с подведомствен-
ными учреждениями по правовым вопросам финансово-организационного отдела Управления образования Администра-
ции города Вологды, в качестве секретаря Комиссии.

1.2. Вывести из состава Комиссии Мосину Л.В..
 2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А.Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 12 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1680
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА № 10249
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в пункт 2 постановления Администрации города Вологды от 30 декабря 2015 года № 10249 «Об утвержде-

нии Плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года 
на территории городского округа города Вологды в 2016 - 2025 годах» (с последующими изменениями) следующие изме-
нения:

1.1. В абзаце первом слово «Главы» заменить словом «Мэра».
1.2. В подпункте 2.2 слова «1 июня и 1 декабря» заменить словами «5 июня и 5 октября».
2. Внести изменение в План мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Фе-

дерации до 2025 года на территории городского округа города Вологды в 2016-2025 годах, утвержденный постановлением 
Администрации города Вологды от 30 декабря 2015 года № 10249 (с последующими изменениями), исключив в пункте 4.2 
слова «Департамент гуманитарной политики,».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А.Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 14 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1693
О ПРОВЕДЕНИИ РАБОТ ПО ВРЕЗКЕ ВОДОПРОВОДНОЙ СЕТИ

D=300 ММ ПО УЛИЦЕ ПОЭТА РОМАНОВА
 В связи с необходимостью проведения работ по врезке водопроводной сети диаметром 225 мм по улице Поэта Ро-

манова, на основании статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), статей 27, 44 Устава городско-
го округа города Вологды, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать МКУ «Служба городского хозяйства» (ООО «Современные системы реновации») проведение работ по 
врезке водопроводной сети d=300 мм по улице Поэта Романова в период с 08 часов 30 минут 18 октября 2022 года до 08 
часов 30 минут 19 октября 2022 года.

2. Разрешить МУП ЖКХ «Вологдагорводоканал» в целях выполнения подпункта 4.1 пункта 4 настоящего постановле-
ния отключение водоснабжения в домах согласно перечню домов в соответствии с приложением № 1 к настоящему поста-
новлению.

3. МКУ «Служба городского хозяйства» (ООО «Современные системы реновации») провести работы по врезке водопро-
водной сети d=300 мм по улице Поэта Романова.

4. МУП ЖКХ «Вологдагорводоканал»:
4.1. Отключить водоснабжение домов согласно перечню домов в соответствии с приложением № 1 к настоящему по-

становлению.
4.2. До начала проведения работ проинформировать через средства массовой информации население об отключении 

водоснабжения, сроках проведения работ, пунктах и времени подвоза воды, а также довести до сведения руководителей 
управляющих организаций, председателей ТСЖ, ЖСК и других потребителей указанную информацию.

4.3. Обеспечить подвоз питьевой воды для населения в пункты подвоза воды согласно перечню в соответствии с при-
ложением № 2 к настоящему постановлению.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент городского хозяйства Администра-
ции города Вологды.

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

Приложение № 1
к постановлению Администрации

города Вологды
 от 14.10.2022 № 1693

Перечень домов, попадающих под отключение водоснабжения
при проведении работ по врезке водопроводной сети d=300 мм

по улице Поэта Романова
В период с 08 часов 30 минут 18 октября 2022 года до 08 часов 30 минут 19 октября 2022 года водоснабжение будет от-

ключено в домах по следующим адресам:
улица Южная, дом 2;
улица М. Конева, дома 4б, 8а, 8б, 12, 12б, 14а, 16, 16б;
Индустриальный переулок, дома 13, 15.

Приложение № 2
к постановлению Администрации

города Вологды
 от 14.10.2022 № 1693

Перечень пунктов подвоза питьевой воды 18 октября 2022 года
при проведении работ по врезке водопроводной 

сети d=300 мм по улице Поэта Романова
№
п/п

Адрес пункта подвоза воды Период подвоза воды

улица М. Конева между домами 16а и 16б с 13:00 до 20:00
2. улица М. Конева, дом 8 с 13:00 до 20:00

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 17 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1698
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АДМИНИСТРАТИВНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
В связи с принятием постановления Правительства Российской Федерации от 06 апреля 2022 года № 603 «О случа-

ях и порядке выдачи разрешений на строительство объектов капитального строительства, не являющихся линейными объ-
ектами, на двух и более земельных участках, разрешений на ввод в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необхо-
димых для этих целей градостроительных планов земельных участков» (с последующими изменениями), в соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг» (с последующими изменениями), постановлением Администрации города Вологды от 28 октября 2010 года № 
5755 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципаль-
ных услуг» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТА-
НОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги по выдаче градостроительно-
го плана земельного участка, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 25 декабря 2013 года № 
10417 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.5 раздела II дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:
«постановлением Правительства Российской Федерации от 06 апреля 2022 года № 603 «О случаях и порядке выдачи 

разрешений на строительство объектов капитального строительства, не являющихся линейными объектами, на двух и бо-
лее земельных участках, разрешений на ввод в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих целей 
градостроительных планов земельных участков» (с последующими изменениями);».

1.2. Подпункт 3.1.2 пункта 3.1 раздела III, Приложение № 3 исключить.
2. Внести в раздел II административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на 

строительство, утвержденного постановлением Администрации города Вологды от 30 июня 2020 года № 812 (с последую-
щими изменениями), следующие изменения:

2.1. Пункт 2.5 дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:
«постановлением Правительства Российской Федерации от 06 апреля 2022 года № 603 «О случаях и порядке выдачи 

разрешений на строительство объектов капитального строительства, не являющихся линейными объектами, на двух и бо-
лее земельных участках, разрешений на ввод в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих целей 
градостроительных планов земельных участков» (с последующими изменениями);».

2.2. Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 дополнить новыми абзацами тридцатым – тридцать третьим следующего содержания:
«К заявлению, при обращении заявителя о выдаче разрешения на строительство в отношении объекта капитально-

го строительства, не являющегося линейным объектом, на двух и более земельных участках (далее – смежные земельные 
участки), прилагаются документы, указанные в абзацах тринадцатом – двадцать первом, двадцать пятом – двадцать девя-
том настоящего пункта, а так же:

- правоустанавливающие документы на смежные земельные участки, на которых предполагается строительство объ-
екта капитального строительства;

- градостроительные планы земельных участков в отношении каждого из смежных земельных участков, на которых 
предполагается строительство объекта капитального строительства или градостроительный план земельного участка, 
единый для всех смежных земельных участков, на которых предполагается строительство объекта капитального строи-
тельства.».

3. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на ввод объ-
екта в эксплуатацию, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 06 июля 2020 года № 829 (с после-
дующими изменениями), следующие изменения:

3.1. Пункт 2.5 раздела II дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:
«постановлением Правительства Российской Федерации от 06 апреля 2022 года № 603 «О случаях и порядке выдачи 

разрешений на строительство объектов капитального строительства, не являющихся линейными объектами, на двух и бо-
лее земельных участках, разрешений на ввод в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих целей 
градостроительных планов земельных участков» (с последующими изменениями);».

3.2. Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 раздела II дополнить новым абзацем двадцатым следующего содержания:
«К заявлению, при обращении заявителя о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строи-

тельства, не являющегося линейным объектом, строительство, реконструкция которого осуществлялось на двух и более 
земельных участках, прилагаются документы, указанные в абзацах тринадцатом – девятнадцатом настоящего подпункта, 
а так же правоустанавливающие документы на смежные земельные участки, на которых осуществлены строительство, ре-
конструкция объекта капитального строительства.».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А.Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 17 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1699
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 14 ИЮНЯ 2018 ГОДА № 656
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, на основании статей 27, 44 Устава городско-

го округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 14 июня 2018 года № 656 «Об утверждении 

Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город 
Вологда», заменив в преамбуле и абзаце втором пункта 1 слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами 
«городского округа города Вологды».

2. Внести в Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального обра-
зования «Город Вологда», утвержденное постановлением Администрации города Вологды от 14 июня 2018 года № 656, сле-
дующие изменения:

2.1. В названии и по тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского окру-
га города Вологды».

2.2. Исключить пункт 3.2.
2.3. Считать пункты 3.3-3.7 пунктами 3.2-3.6 соответственно.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А. Воропанов



2   документы «Вологодские новости» 
№ 42 (2276) 19 октября 2022 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 17 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 493
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 13 ИЮНЯ 2017 ГОДА № 248 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПОЛОЖЕНИЯ О РАССМОТРЕНИИ ОБРАЩЕНИЙ ГРАЖДАН 

В ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЕ»
На основании части 6 статьи 27, пункта 9 части 2 статьи 38 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в таблицу приложения № 1 к Положению о рассмотрении обращений граждан в Вологодской городской Думе, 

утвержденному постановлением Главы города Вологды от 13 июня 2017 года № 248 (с последующими изменениями), изме-
нение, изложив пункт 17 в следующей редакции:

«

17. Швецов Дмитрий Александрович Shvetсov@vgd35.ru

 ».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Вологодской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 17 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1960

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ
В связи с кадровыми изменениями в Администрации города Вологды, на основании статей 27, 42 Устава городского 

округа города Вологды, руководствуясь постановлением Главы города Вологды от 18 июля 2008 года № 3866 «Об утверж-
дении Перечня координационных и консультативных органов Администрации города Вологды» (с последующими измене-
ниями), постановлением Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом подписания 
муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации города Вологды» (с 
последующими изменениями):

1. Внести в состав Комиссии по согласованию эскизного проекта изображений, надписей, рисунков, графических изо-
бражений и объектов уличного искусства (стрит-арт, граффити, муралы) на фасадах и ограждениях объектов капитально-
го строительства, некапитальных строений, сооружений на территории городского округа города Вологды, утвержденный 
постановлением Администрации города Вологды от 30 ноября 2021 года № 1836, (далее в настоящем пункте - Комиссия), 
следующие изменения:

1.1. Вывести из состава Комиссии Макарову Ольгу Александровну.
1.2. Ввести в состав Комиссии Позднякова Дениса Ивановича, заместителя начальника Департамента градостроитель-

ства Администрации города Вологды по вопросам архитектуры, в качестве заместителя председателя Комиссии.
2. Внести в состав Комиссии по подготовке предложений, касающихся регулирования трудовых отношений с руково-

дителем муниципального казенного учреждения «Градостроительный центр города Вологды», утвержденный постановле-
нием Администрации города Вологды от 21 сентября 2016 года № 1271 (с последующими изменениями), (далее в настоя-
щем пункте - Комиссия) следующие изменения:

2.1. Вывести из состава Комиссии Макарову Ольгу Александровну.
2.2. Ввести в состав Комиссии Позднякова Дениса Ивановича, заместителя начальника Департамента градостроитель-

ства Администрации города Вологды по вопросам архитектуры, в качестве заместителя председателя Комиссии.
3. Внести в состав приемочной комиссии по приемке законченных переустройством и (или) перепланировкой поме-

щений, утвержденный постановлением Главы города Вологды от 7 мая 2007 года № 2005 (с последующими изменениями), 
(далее в настоящем пункте - Комиссия) следующие изменения:

3.1. Вывести из состава Комиссии Макарову Ольгу Александровну.
3.2. Ввести в состав Комиссии Позднякова Дениса Ивановича, заместителя начальника Департамента градостроитель-

ства Администрации города Вологды по вопросам архитектуры, в качестве председателя Комиссии.
4. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на 

официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Первый заместитель Мэра города Вологды-

начальник Департамента
градостроительства

Администрации города Вологды А.Н. Баранов

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 11 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 233
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ НАЧАЛЬНИКА

ДЕПАРТАМЕНТА ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 22 ОКТЯБРЯ 2020 ГОДА № 219

Рассмотрев заявление ООО «ЖУК «СЕВЕР» в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 21 декабря 2018 года № 1616 «Об утверждении Правил определения управляющей организации для управления много-
квартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управ-
ления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, и о вне-
сении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», на основании статей 27, 44 Устава городско-
го округа города Вологды, постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении пра-
вом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации го-
рода Вологды» (с последующими изменениями):

1. Внести изменение в Перечень организаций для управления многоквартирным домом, в отношении которого соб-
ственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 
управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденный распоряжением начальника Депар-
тамента городского хозяйства Администрации города Вологды от 22 октября 2020 года № 219 (с последующими изменени-
ями) (далее – Перечень), исключив строку 4.

2. Считать 30 сентября 2022 года датой исключения ООО «ЖУК «СЕВЕР» из Перечня.
3. Департаменту городского хозяйства Администрации города Вологды разместить актуализированный Перечень в го-

сударственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
4. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности начальника Департамента

городского хозяйства
Администрации города Вологды Л.В. Степанов

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 18 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 237

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ НАЧАЛЬНИКА 
ДЕПАРТАМЕНТА ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА № 399
В соответствии с постановлением Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении пра-

вом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации го-
рода Вологды» (с последующими изменениями), на основании статей 27 и 44 Устава городского округа города Вологды:

1. Внести изменение в распоряжение начальника Департамента городского хозяйства Администрации города Волог-
ды от 29 декабря 2017 года № 399 «Об утверждении Перечня правовых актов и их отдельных частей, содержащих обяза-
тельные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля на террито-

рии городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), изложив приложение «Перечень правовых актов 
и их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муници-
пального жилищного контроля на территории городского округа города Вологды» в новой прилагаемой к настоящему рас-
поряжению редакции.

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
начальника Департамента

городского хозяйства
Администрации города Вологды

Л.В. Степанов
«Приложение

к распоряжению начальника
Департамента городского хозяйства

Администрации города Вологды
от 29 декабря 2017 года № 399

(в редакции распоряжения начальника Департамента городского хозяйства Администрации города Вологды
от 18.10.2022 № 237)

Перечень
нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих 

актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального жилищного контроля

на территории городского округа города Вологды 
№ Наименование и реквизи-

ты нормативного право-
вого акта

Ссылка на текст нормативного правового 
акта на официальном интернет-портале 
правовой информации www.pravo.gov.ru 

(далее – сайт)

Ссылки на струк-
турные единицы 

нормативного пра-
вового акта, содер-
жащие обязатель-

ные требования

Категория лиц, обязанных соблюдать 
установленные нормативным право-
вым актом обязательные требования

Мера ответственности, 
применяемая при на-

рушении обязательных 
требований

1 Жилищный кодекс Рос-
сийской Федерации

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?searchr
es=&bpas=cd00000&intelsearch=%22
%C6%E8%EB%E8%F9%ED%FB%E9+
%EA%EE%E4%E5%EA%F1+%D0%EE

%F1%F1%E8%E9%F1%EA%EE%E9+%
D4%E5%E4%E5%F0%E0%F6%E8%E-
8%22+%EE%F2+29.12.2004+N+188-

%D4%C7&sort=-1

Весь акт товарищества собственников жилья;
жилищные и жилищно-строительные 

кооперативы;
ресурсоснабжающие организации;

региональные операторы 
по обращению с твердыми 
коммунальными отходами;

юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, оказывающие 

услуги и (или) выполняющие работы 
по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах;
граждане – наниматели жилого 

помещения по договору социального 
найма жилого помещения

Статьи 7.21, 7.22, 7.23 
Кодекса Российской Фе-
дерации об администра-
тивных правонарушени-

ях (далее – КоАП РФ)

2 Федеральный закон от 23 
ноября 2009 года № 261-
ФЗ «Об энергосбереже-
нии и о повышении энер-
гетической эффективно-
сти и о внесении измене-
ний в отдельные законо-
дательные акты Россий-

ской Федерации»

http://pravo.gov.ru/proxy/
ips/?docbody=&link_id=3&nd=102133970
&bpa=cd00000&bpas=cd00000&intelsear

ch=261-%D4%C7

статьи 12, 13 товарищества собственников жилья;
жилищные и жилищно-строительные 

кооперативы;
ресурсоснабжающие организации;

региональные операторы 
по обращению с твердыми 
коммунальными отходами;

юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, оказывающие 

услуги и (или) выполняющие работы 
по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах

Статья 7.22 КоАП РФ

3 постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 13 августа 2006 года

 № 491 «Об утверждении 
Правил содержания 
общего имущества 
в многоквартирном 

доме и правил 
изменения размера 

платы за содержание 
жилого помещения 
в случае оказания 

услуг и выполнения 
работ по управлению, 

содержанию и ремонту 
общего имущества в 

многоквартирном доме 
ненадлежащего качества 

и (или) с перерывами, 
превышающими 
установленную 

продолжительность»

http://pravo.gov.ru/proxy/
ips/?docbody=&link_id=0&nd=102108472&
bpa=cd00000&bpas=cd00000&intelsearch=

491+%EE%F2+13.08.2006++&firstDoc=1

разделы II,III,IV товарищества собственников жилья;
жилищные и жилищно-строительные 

кооперативы;
ресурсоснабжающие организации;

региональные операторы 
по обращению с твердыми 
коммунальными отходами;

юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, оказывающие 

услуги и (или) выполняющие работы 
по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах

Статья 7.22 КоАП РФ

4 постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 6 мая 2011 года № 

354 «О предоставлении 
коммунальных услуг 

собственникам 
и пользователям 

помещений в 
многоквартирных домах и 

жилых домов»

http://pravo.gov.ru/proxy/
ips/?docbody=&link_id=0&nd=102147807&
bpa=cd00000&bpas=cd00000&intelsearch=

354+%EE%F2+06.05.2011++&firstDoc=1

Весь акт товарищества собственников жилья;
жилищные и жилищно-строительные 

кооперативы;
ресурсоснабжающие организации;

региональные операторы 
по обращению с твердыми 
коммунальными отходами;

юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, оказывающие 

услуги и (или) выполняющие работы 
по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах

Статья 7.22 КоАП РФ

5 постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 3 апреля 2013 года 

№ 290 «О минимальном 
перечне услуг и 

работ, необходимых 
для обеспечения 

надлежащего содержания 
общего имущества в 

многоквартирном доме, 
и порядке их оказания и 

выполнения»

http://pravo.gov.ru/proxy/
ips/?docbody=&link_id=0&nd=102164374&
bpa=cd00000&bpas=cd00000&intelsearch=

290+03.04.2013++&firstDoc=1

Весь акт товарищества собственников жилья;
жилищные и жилищно-строительные 

кооперативы;
ресурсоснабжающие организации;

региональные операторы 
по обращению с твердыми 
коммунальными отходами;

юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, оказывающие 

услуги и (или) выполняющие работы 
по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах

Статья 7.22 КоАП РФ

6 постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 14 мая 2013 года 

№ 410 «О мерах 
по обеспечению 

безопасности при 
использовании 
и содержании 

внутридомового и 
внутриквартирного 

газового оборудования»

http://pravo.gov.ru/proxy/
ips/?docbody=&link_id=0&nd=10216534
6&bpa=cd00000&bpas=cd00000&intelse
arch=%EE%F2+14+%EC%E0%FF+2013+
%E3%EE%E4%E0+%E2%84%96+410++

+&firstDoc=1

Весь акт товарищества собственников жилья;
жилищные и жилищно-строительные 

кооперативы;
ресурсоснабжающие организации;

региональные операторы 
по обращению с твердыми 
коммунальными отходами;

юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, оказывающие 

услуги и (или) выполняющие работы 
по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах

Статья 7.22 КоАП РФ

7 постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 15 мая 2013 года 
№ 416 «О порядке 

осуществления 
деятельности 

по управлению 
многоквартирными 

домами

http://pravo.gov.ru/proxy/
ips/?docbody=&link_id=0&nd=102165338&
bpa=cd00000&bpas=cd00000&intelsearch=

416+15.05.2013++&firstDoc=1

разделы II,III,IV,V,VI товарищества собственников жилья;
жилищные и жилищно-строительные 

кооперативы;
ресурсоснабжающие организации;

региональные операторы 
по обращению с твердыми 
коммунальными отходами;

юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, оказывающие 

услуги и (или) выполняющие работы 
по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах

Статья 7.22 КоАП РФ



документы   3«Вологодские новости»
№ 42 (2276) 19 октября 2022 года

№ Наименование и реквизи-
ты нормативного право-

вого акта

Ссылка на текст нормативного правового 
акта на официальном интернет-портале 
правовой информации www.pravo.gov.ru 

(далее – сайт)

Ссылки на струк-
турные единицы 

нормативного пра-
вового акта, содер-
жащие обязатель-

ные требования

Категория лиц, обязанных соблюдать 
установленные нормативным право-
вым актом обязательные требования

Мера ответственности, 
применяемая при на-

рушении обязательных 
требований

8 Приказ Минстроя России 
от 14 мая 2021 года № 

292/пр «Об утверждении 
правил пользования 

жилыми помещениями»

http://pravo.gov.ru/proxy/
ips/?docbody=&link_id=0&nd=602439836&
bpa=cd00000&bpas=cd00000&intelsearch
=%EE%F2+14+%EC%E0%FF+2021+%E3%
EE%E4%E0+%E2%84%96+292%2F%EF%F

0++&firstDoc=1

Раздел II Граждане – наниматели жилого поме-
щения по договору социального най-

ма жилого помещения

Статья 7.21 КоАП РФ

9 постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 14 февраля 2012 

года № 124 «О 
правилах, обязательных 

при заключении 
договоров снабжения 

коммунальными 
ресурсами»

http://pravo.gov.ru/proxy/
ips/?docbody=&link_id=0&nd=102154083&
bpa=cd00000&bpas=cd00000&intelsearch
=14+%F4%E5%E2%F0%E0%EB%FF+201
2+%E3%EE%E4%E0+%E2%84%96+124+

++&firstDoc=1

Весь акт товарищества собственников жилья;
жилищные и жилищно-строительные 

кооперативы;
ресурсоснабжающие организации;

региональные операторы 
по обращению с твердыми 
коммунальными отходами;

юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, оказывающие 

услуги и (или) выполняющие работы 
по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах

Статья 7.22 КоАП РФ

10 постановление Госстроя 
России от 27 сентября 
2003 года № 170 «Об 
утверждении Правил 
и норм технической 

эксплуатации жилищного 
фонда»

На сайте не опубликован Разделы II,III,IV,V,VI товарищества собственников жилья;
жилищные и жилищно-строительные 

кооперативы;
ресурсоснабжающие организации;

региональные операторы 
по обращению с твердыми 
коммунальными отходами;

юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, оказывающие 

услуги и (или) выполняющие работы 
по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах

Статьи 7.21, 7.22 
КоАП РФ

».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 18 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1709
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ 

БЮДЖЕТА ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ПО РАСХОДАМ И ИСТОЧНИКАМ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА
БЮДЖЕТА ГОРОДА ВОЛОГДЫ

На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в Порядок исполнения бюджета города Вологды по расходам и источникам внутреннего финан-

сирования дефицита бюджета города Вологды, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 31 де-
кабря 2014 года № 10713 (с последующими изменениями), дополнив абзац второй пункта 1.6 после слов «транспортных 
средств» словами «, об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды -
начальник Департамента градостроительства
Администрации города Вологды А.Н.Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 18 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1710
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 28 МАЯ 2009 ГОДА № 2797
На основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в постановление Главы города Вологды от 28 мая 2009 года № 2797 «О Комиссии Администрации 

города Вологды по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию кон-
фликта интересов» (с последующими изменениями), заменив слова «муниципального образования «Город Вологда»» сло-
вами «городского округа города Вологды».

2. Внести в Положение о Комиссии Администрации города Вологды по соблюдению требований к служебному поведе-
нию муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением Главы города Во-
логды от 28 мая 2009 года № 2797 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности Комиссии Администрации города 

Вологды по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта ин-
тересов (далее – Комиссия), образуемой в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муни-
ципальной службе в Российской Федерации» (с последующими изменениями) (далее – Федеральный закон «О муници-
пальной службе в Российской Федерации»), Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» (с последующими изменениями) (далее – Федеральный закон «О противодействии коррупции»), законом Во-
логодской области от 9 октября 2007 года № 1663-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов муниципальной службы в Во-
логодской области» (с последующими изменениями).».

1.2. В пункте 2 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Во-
логды».

1.3. В абзаце втором пункта 6 слова «независимые представители общественности» заменить словами «представитель 
Общественного совета города Вологды».

1.4. В подпункте «а» пункта 12 слово «представляемых» заменить словом «представленных».
1. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды
первый заместитель Мэра города Вологды -

начальник Департамента градостроительства
Администрации города Вологды А.Н.Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 18 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1711
О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 21 декабря 2001 
года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (с последующими изменениями), По-
рядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Вологды, утверж-

денным решением Вологодской городской Думы от 27 декабря 2005 года № 393 (с последующими изменениями), статья-
ми 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации города Вологды:
от 15 июля 2021 года № 1038 «О списании и об условиях продажи имущества»;
 от 02 ноября 2021 года № 1718 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 15 июля 

2021 года № 1038»;
 от 10 января 2022 года № 5 «О внесении изменений в отдельные постановления Администрации города Вологды».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 

сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальном сайте Администрации 
города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды -
начальник Департамента градостроительства

Администрации города Вологды А.Н. Баранов

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения 

Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошенных 
транспортных средств и их изъятия с территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), об-
ращается к владельцам:

автомобиля марки ВАЗ Лада Самара, гос. регистрационный номер В 397 ХМ 35, черного цвета, расположенного на про-
езде вдоль многоквартирного дома № 17 по улице Чехова;

автомобиля марки Тойота Калдина, гос. регистрационный номер отсутствует, серого цвета, расположенного на авто-
парковке во дворе дома № 85 по улице Ленинградской.

В связи с тем, что данные транспортные средства нарушают архитектурный облик города Комиссия обращается к вла-
дельцам указанных автомобилей с требованием убрать его до 29 октября 2022 года в места, предназначенные для стоянки, 
ремонта и (или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенные транспортные средства будут эвакуированы.
Контактный телефон: 72-24-00, 72-27-47.

УСТАНОВЛЕНА ГРАНИЦА МЕЖДУ ВОЛОГОДСКОЙ 
И НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТЯМИ

13 октября 2022 года в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН) внесена граница между Вологодской и 
Новгородской областями. Протяженность границы между субъектами РФ составляет 258,35 км.

Вологодская область граничит с Новгородской в юго-западной части территории. Граница проходит по границе Чаго-
дощенского и Устюженского муниципальных округов Вологодской области, а со стороны Новгородской граничными явля-
ются Хвойницкий и Пестовский муниципальные районы.

Вологодская область граничит с 8 субъектами: Республикой Карелией, Ленинградской, Ярославской, Тверской, Новго-
родской, Костромской, Кировской и Архангельской областями. В реестр недвижимости уже внесены сведения о границах с 
Республикой Карелией, Ленинградской, Ярославской, Новгородской и Костромской областями.

«Внесенные в ЕГРН сведения о границах между субъектами РФ позволят сформировать качественный, общедоступный 
и полный реестр границ, облегчить постановку на кадастровый учет и регистрацию прав объектов недвижимости, а также 
уменьшить риски при совершении каких-либо сделок с недвижимостью. На данный момент ведется работа по внесению в 
ЕГРН границы Вологодской области смежной с границами Архангельской и Кировской областями», – комментирует экс-
перт Кадастровой палаты по Вологодской области Екатерина Железнова.

Подробную информацию о границах между субъектами РФ можно получить в выписке из ЕГРН о границах. Подать за-
прос на получение выписки можно в офисах МФЦ, по почте в Кадастровую палату по адресу: г. Вологда, ул. Лаврова, д. 13 
или через личный кабинет правообладателя на официальном сайте Росреестра.

В выписке о границах содержатся сведения о реестровом номере границы, дате его присвоения, карте (плане) объекта 
землеустройства, сведения о координатах границы, реквизиты правовых актов об утверждении границы, а также план (чер-
теж, схема) границы между субъектами Российской Федерации.

Пресс-служба Кадастровой палаты по Вологодской области

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения 

Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошенных 
транспортных средств и их изъятия с территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), об-
ращается к владельцу автомобиля марки Волга, гос. регистрационный номер с778оа 35, цвет мурена, расположенного на 
проезде за домом № 97-А по улице Чернышевского (за торговым павильоном). Ранее указанное транспортное средство на-
ходилось на парковке у аптеки № 120 по адресу: ул. Чернышевского, д.93.

В связи с тем, что данное транспортное средство нарушает архитектурный облик города Комиссия обращается к вла-
дельцу указанного автомобиля с требованием убрать его до 26 октября 2022 года в места, предназначенные для стоянки, 
ремонта и (или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенное транспортное средство будут эвакуировано.
Контактный телефон: 72-24-00, 72-27-47.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения 

Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошенных 
транспортных средств и их изъятия с территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), об-
ращается к владельцу автомобиля марки ВАЗ 2104, государственный регистрационный номер А 593 СВ 35, красного цвета, 
расположенного на придомовой территории дома № 8-А по улице Костромской со стороны дома № 8.

В связи с тем, что данное транспортное средство нарушает архитектурный облик города Комиссия обращается к вла-
дельцу указанного автомобиля с требованием убрать его до 27 октября 2022 года в места, предназначенные для стоянки, 
ремонта и (или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенное транспортное средство будут эвакуировано.
Контактный телефон: 72-24-00, 72-27-47.

КАДАСТРОВАЯ ПАЛАТА РАССКАЖЕТ О ДОМАХ 
БЛОКИРОВАННОЙ ЗАСТРОЙКИ

2 ноября 2022 года в 10:00 (по московскому времени) Кадастровая палата по Вологодской области проведет вебинар 
на тему: «Дома блокированной застройки».

С 1 марта 2022 года вступил в силу Федеральный закон от 30 декабря 2021 года № 476-ФЗ, который уточняет поня-
тие «дом блокированной застройки» и разграничивает его с другими определениями – «многоквартирный дом», «индиви-
дуальный жилой дом».

Эксперты Кадастровой палаты по Вологодской области разберут нюансы законодательства, касающиеся блокирован-
ной застройки, особенности правового режима и кадастрового учета, а также расскажут о практической реализации ново-
го закона.

В ходе вебинара будут освещены следующие вопросы:
 Отличие домов блокированной застройки от индивидуальных жилых домов и многоквартирных домов
 Особенности кадастрового учета домов блокированной застройки
 Порядок внесения изменений в ЕГРН в части приведения в соответствие вида, назначения и вида разрешенного ис-

пользования объекта недвижимости – дома блокированной застройки



4   документы «Вологодские новости» 
№ 42 (2276) 19 октября 2022 года

 Особенности кадастрового учета земельных участков под домами блокированной застройки.
Спикер вебинара: Позднякова Марина Николаевна – начальник отдела обработки документов и обеспечения учетных 

действий № 2 Кадастровой палаты по Вологодской области.
Общая продолжительность вебинара – 90 минут. Стоимость вебинара – 1000 руб./чел.
Для участия и получения реквизитов для оплаты необходимо направить заявку на адрес электронной почты: press35@35.

kadastr.ru с указанием ФИО, контактного телефона и адреса электронной почты слушателя.
Ссылка для участия в вебинаре будет направлена на адрес электронной почты, указанный в заявке, после осуществле-

ния оплаты.
Оплата вебинара осуществляется безналичным расчетом путем перечисления денежных средств на расчетный счет 

Филиала в срок не позднее одного рабочего дня до дня его проведения. После осуществления оплаты Вам будет направ-
лена ссылка для подключения к вебинару.

Необходимо в качестве факта подтверждения оплаты выслать на электронную почту press35@35.kadastr.ru скан-образ 
документа, подтверждающего платеж.

Дополнительно информируем, что предусмотрена возможность заключения договора на участие в вебинаре в виде бу-
мажного документа c юридическим лицом или органом местного самоуправления.

Вопросы по организации вебинара можно направить на электронную почту press35@35.kadastr.ru либо обратиться по 
телефонам: 8(8172)57-26-28, 57-26-72.

Также Кадастровая палата разберет интересующие вас проблемы по заявленной теме. Вопросы можно прислать зара-
нее, после оплаты участия в вебинаре на press35@35.kadastr.ru .

ВНИМАНИЕ!
Оплата принимается до 31 октября 2022 г. Успейте оплатить квитанцию!
Пресс-служба Кадастровой палаты по Вологодской области

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения 

Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошенных 
транспортных средств и их изъятия с территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), об-
ращается к владельцу автомобиля  марки Мицубиси, государственный регистрационный номер В 942 ЕХ 35, черного цвета, 
расположенного во дворе дома № 48 по улице Судоремонтной в г. Вологде.

В связи с тем, что данное транспортное средство нарушает архитектурный облик города Комиссия обращается к вла-
дельцу указанного автомобиля с требованием убрать его до 01ноября 2022 года в места, предназначенные для стоянки, ре-
монта и (или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенное транспортное средство будут эвакуировано.
Контактный телефон: 72-24-00, 72-27-47.

ОТДЕЛЕНИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ПО ГОРОДУ 
ВОЛОГДЕ И ВОЛОГОДСКОМУ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОКРУГУ 
ИНФОРМИРУЕТ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НАРУШЕНИЕ 

НОРМ О СПЕЦИАЛЬНОЙ ОЦЕНКЕ УСЛОВИЙ ТРУДА.
За непроведение специальной оценки условий труда или нарушение порядка ее проведения работодатель (организа-

ция или индивидуальный предприниматель) может быть привлечен к административной ответственности в соответствии с 
ч. 2 ст. 5.27.1 КоАП РФ. Если после этого аналогичное административное правонарушение будет выявлено повторно, рабо-
тодатель может быть подвергнут административному наказанию в соответствии с ч. 5 ст. 5.27.1 КоАП РФ.

К ответственности за нарушение порядка проведения специальной оценки или ее непроведение может быть привлече-
на как сама организация, так и ее должностные лица, в частности руководитель. Однако организация не подлежит админи-
стративной ответственности за правонарушение, за которое привлечено к ответственности ее должностное лицо, при ус-
ловии, что организация приняла все меры для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена админи-
стративная ответственность.

Источник: https://rostrud.gov.ru/

В ПРИЛОЖЕНИИ «ГОСУСЛУГИ АВТО» ПОЯВИЛСЯ 
СЕРВИС «ЕВРОПРОТОКОЛ ОНЛАЙН»

Минцифры России запустило сервис «Европротокол онлайн» в мобильном приложении «Госуслуги Авто». С его помо-
щью автомобилисты могут оформить извещение о ДТП без вызова сотрудника полиции и заполнения бумажных бланков.

«В рамках нацпрограммы «Цифровая экономика» в сентябре 2021 года для пользователей по всей стране заработало 
приложение «Госуслуги Авто». С момента запуска его скачали уже более 1,6 млн раз. Это технологическое решение призва-
но стать единым окном, аккумулирующим самые востребованные сервисы для автовладельцев. Главной функцией прило-
жения стала возможность загрузить свидетельство о регистрации транспортного средства и предъявлять его инспектору в 
электронном виде. Сейчас у пользователей появилась возможность оформлять Европротокол онлайн. В дальнейшем при-
ложение станет ещё более функциональным и поможет водителям экономить время и силы на получение нужных услуг», – 
подчеркнул заместитель председателя Правительства РФ Дмитрий Чернышенко.

Удобство и безопасность
Чтобы оформить электронный европротокол, необходимо:
1. Указать информацию о транспортных средствах и полисах ОСАГО.
2. Описать обстоятельства ДТП и сфотографировать нарисованную схему ДТП.
3. Сделать фото места происшествия.
4. Указать информацию о разногласиях и повреждениях ТС. Достаточно,
чтобы «Госуслуги Авто» было установлено у одного из водителей. Второй участник ДТП должен только подтвердить верность 

данных по сгенерированной в приложении ссылке. Но быстрее и удобнее оформлять европротокол с двух мобильных устройств. 
Оформление займёт не более 30 минут. Если водители решили заполнить европротокол на бумаге, то сервис поможет сделать 
в дополнение к нему фотофиксацию.

«Новый сервис «Европротокол онлайн» создан благодаря совместной работе Минцифры, Банка России и страховых 
компаний. На сегодняшний день он сокращает среднее время оформления ДТП почти в два раза. Не нужно

посещать офис страховой компании – извещение поступит в страховую онлайн. Ещё одно преимущество сервиса – 
с «Европротоколом онлайн» нет риска ошибок в данных, форма автоматически заполняется сведениями из Госуслуг. Это 
повышает вероятность возмещения ущерба от аварии», – комментирует замглавы Минцифры России Андрей Черненко.

Для оформления электронного европротокола оба участника ДТП должны иметь подтверждённые учётные записи на 
Госуслугах. Кроме того, в ДТП не должно быть пострадавших, а также не должен быть причинён ущерб иному имуществу, 
кроме транспортных средств.

Сколько возместят:
до 400 тыс. руб. – если участники ДТП сделали фотофиксацию повреждений и у них нет разногласий;
до 100 тыс. руб. – если у водителей есть разногласия, но при этом оформлена фотофиксация, а также, если водители 

откажутся от фотофиксации повреждений при отсутствии разногласий. При наличии разногласий и отсутствии фотофикса-
ции в рамках европротокола страхового возмещения не будет. Для получения возмещения в таких случаях нужно вызывать 
сотрудника полиции и оформлять ДТП не по европротоколу.

Все сервисы – в одном приложении

Приложение «Госуслуги Авто» начало работать в 2021 году. Уже сейчас оно позволяет:
хранить СТС и предъявлять его в электронном виде инспектору ГИБДД;
передавать электронный СТС другому человеку;
получать уведомления и оплачивать штрафы онлайн;
получать выписку из реестра транспортных средств с информацией об автомобиле;
записываться в ГИБДД для регистрации автомобиля или замены водительских прав. Планируется, что в будущем функ-

ционал приложения позволит загрузить и предъявлять инспектору ГИБДД водительское удостоверение в электронном 
виде.

Другие возможности сервиса оформления электронного извещения о ДТП
«Европротокол онлайн» создан по инициативе Банка России и поддерживается РСА как универсальное, интегрирован-

ное с Госуслугами решение, которое может быть реализовано в различных мобильных приложениях для автовладельцев.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Отделение занятости населения по городу Вологде и Вологодскому муниципальному округу КУ ВО «ЦЗН Вологодской 

области» 26 октября 2022 года в 10.00 часов проводит совещание, совместно со специалистом Департамента труда и за-
нятости населения Вологодской области на тему: «Новый порядок прохождения обязательного психиатрического освиде-
тельствования работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности. Вопросы и ответы: по медицинским осмо-
трам, обучению по охране труда, правилам выдачи молока работникам вредных производств» по адресу: г. Вологда, ул. М. 
Конева, д. 15, 2 этаж, 2-х этажный корпус, актовый зал (Здание отделения занятости населения по городу Вологде и Воло-
годскому муниципальному округу).

Подтвердить участие в семинаре-совещании необходимо в срок до 26 октября 2022 года по электронной почте otisp-
volczn35@yandex.ru или по телефону 73-96-39, количество мест ограничено.

Совещание проводится бесплатно, ориентировочная продолжительность – 1 час.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения 

Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошенных 
транспортных средств и их изъятия с территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), об-
ращается к владельцам:

автомобиля марки ВАЗ Лада Самара, гос. регистрационный номер В 397 ХМ 35, черного цвета, расположенного на про-
езде вдоль многоквартирного дома № 17 по улице Чехова;

автомобиля марки Тойота Калдина, гос. регистрационный номер отсутствует, серого цвета, расположенного на авто-
парковке во дворе дома № 85 по улице Ленинградской.

В связи с тем, что данные транспортные средства нарушают архитектурный облик города Комиссия обращается к вла-
дельцам указанных автомобилей с требованием убрать его до 29 октября 2022 года в места, предназначенные для стоянки, 
ремонта и (или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенные транспортные средства будут эвакуированы.
Контактный телефон: 72-24-00, 72-27-47.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Павловой Натальей Николаевной, ООО «Геосфера», почтовый адрес: 160022, г. Вологда, ул. 
Пошехонское ш., д.18, корп. А, оф.308, e-mail: npavlova@geo35.ru, тел. 8-8172-264-804, № регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность-32469, выполняются кадастровые работы по уточнению границ в 
отношении земельных участков с кадастровыми номерами 35:24:0104014:117 (Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Ду-
брава»), 35:24:0104014:115 (Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Дубрава»); 35:24:0302011:474 (Вологодская область, 
г. Вологда, с/тов. «Швейник»).

Заказчиками кадастровых работ являются: Дорожко В.А. (Вологодская обл., г. Вологда, ул. Кирова, д. 41, кв. 30, тел. 
+7 911 509-00-39); Лунев А.П. (Вологодская обл., Сокольский р-н., д. Чучково, ул. Центральная, д. 7, кв. 1, тел. 8 (951) 739-
99-90).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласований местоположения границ состоится по адресам: Вологодская 
область, г. Вологда, с/тов. «Дубрава», участок 154, 21 ноября 2022 г. с 10:00 до 10:30; Вологодская область, г. Вологда, с/тов. 
«Швейник», участок 295, 21 ноября 2022 г. с 11:00 до 11:30.

С проектами межевых планов земельных участков можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, ул. Пошехонское ш., д.18, 
корп. А, оф.308. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности прини-
маются с 19.10.2022г. по 18.11.2022г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после оз-
накомления с проектами межевых планов принимаются с 19.10.2022г. по 18.11.2022г. по адресу: г. Вологда, ул. Пошехон-
ское ш., д.18, корп. А, оф.308.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
35:24:0104014:109 (Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Дубрава»), 35:24:0104014:237 (Вологодская область, г. Волог-
да, с/тов. «Дубрава»); 35:24:0302011:475 (Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Швейник»), а также смежные земельные 
участки, расположенные в кадастровых кварталах 35:24:0104014, 35:24:0302011.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 ФЗ от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О кадастро-
вой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Пащенко Мариной Николаевной, г. Вологда, ул. Челюскинцев, д.62, кв.87 artemusik85@
mail.ru, т. 8-921-123-82-68, номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятель-
ность №21261, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с К№ 35:24:0404001:168, расположен-
ного: Вологодская обл., город Вологда, садоводческое товарищество «Рябинка», (участок 148), в кадастровом квартале 
35:24:0404001.

Заказчиком кадастровых работ является Дуда И.Ю., Вологодская обл., г. Вологда, набережная 6 Армии, д.41, кв.2. 
Собрание по поводу согласования местоположения границ участка состоится по адресу: Вологодская обл., город Во-

логда, садоводческое товарищество «Рябинка», (участок 148), «21» ноября 2022 г. в 11 часов 00 минут. 
С проектами межевых планов земельных участков можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, ул. Челюскинцев, д.62, 

кв.87. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности и обоснованные 
возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются 
с «19» октября 2022 г. по «21» ноября 2022 г. по адресу: г. Вологда, ул. Челюскинцев, д.62, кв.87.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
35:24:0404001:76; 35:24:0404001:163; земельные участки, расположенные в кадастровом квартале 35:24:0404001.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 
24.07.2007г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

 16+

Издатель — Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-издательский центр «Вологда-Портал».
Учредитель — Администрация г. Вологды.
Главный редактор: Спиричев Александр Михайлович
Тираж: 300 экземпляров. В розницу цена свободная.
Телефоны: 75-82-49, 21-20-38.
Отдел рекламы: 8-958-585-08-08.
e-mail: reklama@vologda-portal.ru
Адрес редакции и издателя: г. Вологда, ул. Козленская, 11
Подписной индекс для предприятий и организаций 4026.
Подписной индекс для индивидуальных подписчиков 51095.

Свидетельство ПИ № ТУ 35-0006 выдано Управление Россвязькомнадзора по Вологодской области от 10.02.09 г.

При перепечатке и любом другом использовании материалов ссылка на «Вологодские новости» обязательна.

Редакция не ведет частную переписку, не выступает ходатаем в официальных учреждениях. Рукописи и фотографии не рецензируются и 

не возвращаются. Письма в редакцию публикуются и оплачиваются по ее усмотрению. Ответственность за достоверность фактов несут 

авторы материалов, за содержание рекламы — рекламодатели. Мнение редакции может не совпадать с точкой зрения авторов.

Все товары и услуги, подлежащие сертификации, должны иметь соответствующий сертификат.

Заказ № 2892. Подписание номера по графику в 09.00 19.10.2022 г. Номер подписан в печать фактически в 09.00
19.10.2022 г. ООО «Типография «Премьер». г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, оф. 43.


